令和７年７月２３日

福崎町議会議長 竹 本 繁 夫 様

委 員 会 調 査 報 告 書

本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告

いたします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

７月２３日（水）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 令和 8年度採用 職員採用試験（第 1回）について、下記のとおり報告を受けた。

○ 令和 8年度採用 新任職員募集（第 2回）について、資料により報告を受けた。

○ 福崎町と県民センターとの意見交換会について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 行政懇談会の実施について、資料により報告を受けた。

○ 柳田國男生誕 150 年記念「柳田國男ゆかりサミット」について、資料により報告を受けた。

また、柳田國男先生の生誕日である 7月 31 日の神戸新聞に 1 ページ、モノクロで特集記事を掲載

予定と報告を受けた。

〈企画財政課〉

○ 令和 6年度地方財政状況調査報告について、資料により報告を受けた。

○ 入札関係について、資料により報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 令和 6年度 各会計決算について、資料により報告を受けた。

○ 令和 7年度 歳入歳出計算書（令和 7年 6 月 30 日現在）について、資料により報告を受けた。

〈税 務 課〉

○ 令和 6年度 町税等の決算状況について、資料により報告を受けた。

○ 令和 6年度 住宅資金貸付事業決算状況について、資料により報告を受けた。

○ 令和 7年度 徴収計画について、資料により報告を受けた。

○ 調整給付金の給付事務について、資料により報告を受けた。

○ 令和 7 年度 固定資産税の縦覧・閲覧件数について、法人 12 件、個人 49 件であったと報告を

受けた。

〈学校教育課〉

○ 給食費及びこども園等利用者負担額の令和6 年度収納状況及び令和7年度の徴収計画について、

資料により報告を受けた。

○ 認定こども園に関する調停の申立てについて、資料により報告を受けた。

○ 入札結果について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 遠野市との児童交流事業について、資料により報告を受けた。

○ 中学校部活動地域展開に係る実証事業について、資料により報告を受けた。

○ 6月に行方不明になった生徒について、無事保護された後の経過等報告があった。

〈社会教育課〉

○ 山桃忌について、資料により説明があった。

○ サマースクールについて、資料により説明があった。

○ 入札結果について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 今後の行事予定について、次のとおり報告を受けた。

・アウトドア生活塾 7月 26 日(土)～27 日(日) 野外センター

・特別展示「柳田國男 竹馬の友 三木拙二」

7月 26 日(土)～11 月 30 日(日) 三木家住宅

・第 60 回神崎郡人権教育研究大会 8月 1 日(金） 神河町グリンデルホール

・歴史民俗資料館特別展「戦後 80 年 戦時下の福崎」

8 月 9 日(土)～12 月 7 日(日) 歴史民俗資料館

・エルデポケットフェスティバル 松本梨香ライブ

8月 10 日(日) エルデホール

・カヌー教室 8月 11 日(月・祝) 青少年野外活動センター

・自治会親善ソフトボール大会 8月 16 日(土)～ 第 1 グラウンド他

○ エルデホールで発生した転倒事故について、その後の経過等報告があった。